

Obiectivul: Primaria Hirbovat

Obiectul: Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație capitală a foisorului destinat grupei de creșă din cadrul Grădiniței-creșă „Ghiocel” din satul Hirbovâț.

Devizul: Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar la Gradinita-cresa Hirbovat s.Hirbovat

Deviz local Nr. 5.2.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-01

Valoarea de deviz 208 279,457 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar (1 buc)				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment	m2	82,0000	54,5000	4 469,000
					54,0000	4 428,000
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	82,0000	21,0000	1 722,000
					13,5000	1 107,000
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	82,0000	46,7500	3 833,500
					29,2500	2 398,500
4	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	84,0000	222,8750	18 721,500
					52,5000	4 410,000
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Astereala scindura 100x25 norma=0.0095)	m2	84,0000	24,3150	2 042,460
					22,1250	1 858,500
6	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	2,3100	1 172,2800	2 707,967
					63,7500	147,263
7	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori	m3	2,3100	241,4700	557,796
					18,7500	43,313
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	84,0000	25,7954	2 166,816
					18,7500	1 575,000
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla, vopsit galvanizat, gr.0.4mm, zincata pe ambele parti (Zn-225gr/m2) acoperit cu strat de protectie din polister. pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungeri.	m2	84,0000	343,2643	28 834,197
					86,2500	7 245,000
10	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din placi tip OSB-3 de 18 mm grosime	m2	110,0000	244,5000	26 895,000
					21,0000	2 310,000
11	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100 m2	1,1000	11 383,5000	12 521,850
					1 192,5000	1 311,750
12	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme	100 m2	2,2000	4 072,9100	8 960,402
					237,0000	521,400
13	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare	m2	110,0000	77,7050	8 547,550
					54,0000	5 940,000
14	CO04B1	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m	m	21,0000	418,4500	8 787,450
					135,0000	2 835,000
15	RCsH10C	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul zonei respective	m2	21,0000	366,8800	7 704,480
					225,7500	4 740,750
16	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare	m2	42,0000	77,7050	3 263,610
					54,0000	2 268,000
17	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de	m2	8,4000	11,4000	95,760

		sirma			10,5000	88,200
18	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	8,4000	123,8450	1 040,298
					82,5000	693,000
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	48,0000	95,1401	4 566,725
					56,2500	2 700,000
20	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	2,0000	183,0000	366,000
					183,0000	366,000
21	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	2,0000	83,2500	166,500
					83,2500	166,500
22	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t	2,0000	273,0000	546,000
					0,0000	0,000
	1.	TOTAL Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar (1 buc)				148 516,860
		Inclusiv salariul				47 153,175

Total manopera (ore)	628,7090
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		148 516,860
Asigurari sociale	24,0000%	11 316,762
Total		159 833,622
Cheltuieli de transport	7,0000%	6 723,540
Total		166 557,162
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	1 921,011
Total		168 478,174
Cheltuieli de regie	2,0000%	3 369,563
Total		171 847,737
Beneficiu de deviz	1,0000%	1 718,477

Total General fara TVA	173 566,214
TVA (20%)	34 713,243
TOTAL GENERAL	208 279,457
Inclusiv salariul	47 153,175

Cursul de referință: 20.0463 Lei/Euro, din data de 2026-07-23

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar la Gradinita-cresa Hirbovat s.Hirbovat

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 5.2.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar (1 buc)				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment	m2			54,500 54,000
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	75,0000	27,000
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	75,0000	27,000
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,0000	0,500
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			21,000 13,500
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	75,0000	6,750
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	75,0000	6,750
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	250,0000	7,500
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			46,750 29,250
3.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	75,0000	21,000
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	75,0000	8,250
3.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	250,0000	17,500
4	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			222,875 52,500
4.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	4 600,0000	36,800
4.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 600,0000	46,000
4.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	12,0000	1,200
4.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	26,3000	2,630
4.5	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	30,0000	60,000
4.6	2874115840601	Piuliță M20	buc	2,0000	2,0000	4,000
4.7	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	55,0000	7,205
4.8	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	0,4500	1,800
4.9	2874115840479	Piuliță M12	buc	4,0000	0,6000	2,400
4.10	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	55,0000	7,590
4.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	75,0000	45,000
4.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,0000	7,500
4.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Astereala scindura 100x25 norma=0.0095)	m2			24,315 22,125
5.1	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 600,0000	0,000
5.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	12,0000	1,440
5.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	75,0000	16,875
5.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	75,0000	5,250
5.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
6	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3			1 172,280 63,750
6.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	19,0000	4,370
6.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	22,0000	37,400
6.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	150,0000	1 005,000
6.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	230,0000	2,760
6.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	31,0000	31,000
6.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	75,0000	63,750
6.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,0000	1,000
6.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
6.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	1 500,0000	18,000
7	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori	m3			241,470 18,750
7.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	112,0000	219,520
7.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	75,0000	18,750

7.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,0000	0,200
7.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	1 500,0000	3,000
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			25,795 18,750
8.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	3,6500	4,198
8.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,2000	2,400
8.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,198
8.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	75,0000	15,000
8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,0000	3,750
8.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,0000	0,250
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla, vopsit galvanizat, gr.0.4mm, zincata pe ambele parti (Zn-225gr/m2) acoperit cu strat de protectie din polister. pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungeri.	m2			343,264 86,250
9.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	170,0000	195,500
9.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	9,8500	4,925
9.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	2,0000	18,000
9.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	140,0000	14,000
9.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	129,0000	5,160
9.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	120,0000	6,000
9.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	12,179
9.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	75,0000	67,500
9.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,0000	18,750
9.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,0000	1,250
10	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din placi tip OSB-3 de 18 mm grosime	m2			244,500 21,000
10.1	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	12,0000	1,200
10.2	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	1,0500	211,0000	221,550
10.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	75,0000	17,250
10.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,0000	3,750
10.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
11	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100 m2			11 383,500 1 192,500
11.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	112,0000	10 080,000
11.2	9310060019930	Muncitor	h-om	15,9000	75,0000	1 192,500
11.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0300	200,0000	6,000
11.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	1 500,0000	105,000
12	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme	100 m2			4 072,910 237,000
12.1	4100126202818	Apă	m3	0,7900	19,0000	15,010
12.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	22,0000	132,000
12.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	150,0000	3 450,000
12.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	230,0000	9,200
12.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	31,0000	124,000
12.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	75,0000	237,000
12.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,0000	4,600
12.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,0000	17,100
12.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	1 500,0000	84,000
13	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare	m2			77,705 54,000
13.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0700	29,0000	2,030
13.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	120,0000	9,600
13.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	12,5000	2,125
13.4	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,1300	65,0000	8,450
13.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
13.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
13.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	75,0000	54,000
14	CO04B1	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi ciopliti din lemn brut de foioase 15 x 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 24 x 150 mm si rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m	m			418,450 135,000
14.1	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0200	4 700,0000	94,000
14.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 600,0000	46,000
14.3	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0300	4 600,0000	138,000
14.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1150	12,0000	1,380
14.5	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	22,0000	4,070
14.6	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1000	75,0000	7,500
14.7	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	75,0000	105,000
14.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,0000	22,500
15	RCsH10C	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul	m2			366,880

		zonei respective				225,750
15.1	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,0000	2,500
15.2	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1100	50,0000	5,500
15.3	1542126108945	Ulei de in sicalivat	kg	0,1300	21,0000	2,730
15.4	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0270	4 500,0000	121,500
15.5	7124010010700	Dulgher	h-om	2,4600	75,0000	184,500
15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	75,0000	41,250
15.7	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0800	50,0000	4,000
15.8	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	20,0000	2,400
15.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	250,0000	2,500
16	CN17D	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de esenta tare	m2			77,705 54,000
16.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0700	29,0000	2,030
16.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	120,0000	9,600
16.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	12,5000	2,125
16.4	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,1300	65,0000	8,450
16.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
16.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
16.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	75,0000	54,000
17	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			11,400 10,500
17.1	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	3,0000	0,900
17.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	75,0000	10,500
18	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			123,845 82,500
18.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	29,0000	3,016
18.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	120,0000	13,200
18.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	12,5000	0,625
18.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	121,2000	20,604
18.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,0000	0,400
18.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
18.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,0000	3,000
18.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	75,0000	82,500
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			95,140 56,250
19.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 270,0000	0,981
19.2	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0001	4 600,0000	0,460
19.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 277,0000	0,983
19.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
19.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,0030	12,0000	0,036
19.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	75,0000	56,250
19.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	8,0000	36,000
20	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			183,000 183,000
20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	75,0000	183,000
21	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			83,250 83,250
21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	75,0000	83,250
22	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t			273,000 0,000
22.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	1 500,0000	273,000
	1.	TOTAL Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar (1 buc)				148 516,860

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primaria Hirbovat

Obiectul: Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație capitală a foisorului destinat grupei de creșă din cadrul Grădiniței-creșă „Ghiocel” din satul Hirbovăt.

Devizul: Lucrari de reparatie a foisorului de tip ordinar la Gradinita-cresa Hirbovat s.Hirbovat

Devizul local de resurse Nr. 5.2.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-01

Valoarea de deviz 208 279,457 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,1000	75,0000	157,500
2	7124010010700	Dulgher	h-om	242,0000	75,0000	18 150,000
3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,8000	75,0000	1 260,000
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	118,6800	75,0000	8 901,000
5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	105,1200	75,0000	7 884,000
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,1000	75,0000	532,500
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	109,9260	75,0000	8 244,450
8	9310060019930	Muncitor	h-om	26,9830	75,0000	2 023,725
Total manopera					47 153,175	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	8,0200	10,0000	80,200
2	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,7300	21,0000	57,330
3	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,4200	4 700,0000	1 974,000
4	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,6348	4 600,0000	2 920,080
5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0144	3 270,0000	47,088
6	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,0500	4 600,0000	4 830,000
7	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,5670	4 500,0000	2 551,500
8	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0144	3 277,0000	47,189
9	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,6720	4 600,0000	3 091,200
10	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	115,5000	211,0000	24 370,500
11	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0048	4 300,0000	20,640
12	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	17,1270	22,0000	376,794
13	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	16,626
14	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	1 023,057
15	2320166200676	White spirit	kg	0,8400	30,0000	25,200
16	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	11,1100	31,0000	344,410
17	2414147327483	Lignolineum	kg	3,8850	22,0000	85,470
18	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	19,7600	65,0000	1 284,400
19	2430116104160	Email alchidic	kg	1,4280	121,2000	173,074
20	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1157	230,0000	26,616
21	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	66,0770	150,0000	9 911,550
22	2430226100700	Grund alchidic	kg	11,5136	29,0000	333,894
23	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	26,2600	12,5000	328,250
24	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	13,0840	120,0000	1 570,080
25	2462106110601	Paste antiseptice	kg	103,5276	112,0000	11 595,091
26	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	4,2000	120,0000	504,000
27	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	8,4000	140,0000	1 176,000
28	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	77,6800	2,0000	155,360
29	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	96,6000	3,6500	352,590
30	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	42,0000	9,8500	413,700
31	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	96,6000	170,0000	16 422,000
32	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	3,3600	129,0000	433,440
33	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,3100	50,0000	115,500
34	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	32,0390	12,0000	384,468

35	2874115802561	Surub M 12	buc	336,0000	0,4500	151,200
36	2874115840479	Piulita M12	buc	336,0000	0,6000	201,600
37	2874115840601	Piulita M20	buc	168,0000	2,0000	336,000
38	2874115850000	Buloane M 20	buc	168,0000	30,0000	5 040,000
39	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	11,0040	55,0000	605,220
40	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	11,5920	55,0000	637,560
41	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,4000	26,3000	220,920
42	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	756,0000	2,0000	1 512,000
43	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 008,0000	0,2000	201,600
44	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	2,5200	3,0000	7,560
45	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	10,5000	5,0000	52,500
46	4100126202818	Apă	m3	2,2693	19,0000	43,117
Total materiale						96 050,573
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0975	200,0000	19,492
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	216,0000	8,0000	1 728,000
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,4100	250,0000	2 102,500
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,6400	25,0000	41,000
5	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,5200	20,0000	50,400
6	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	1,6800	50,0000	84,000
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,3800	25,0000	334,500
8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,3894	150,0000	58,410
9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2325	1 500,0000	348,810
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3640	1 500,0000	546,000
Total utilaje						5 313,112
Total						148 516,860
Asigurari sociale				24,0000%		11 316,762
Total						159 833,622
Cheltuieli de transport				7,0000%		6 723,540
Total						166 557,162
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		1 921,011
Total						168 478,174
Cheltuieli de regie				2,0000%		3 369,563
Total						171 847,737
Beneficiu de deviz				1,0000%		1 718,477
TOTAL Deviz fara TVA						173 566,214
Total						173 566,214
TVA				20%		34 713,243
TOTAL Deviz						208 279,457

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)